
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Κυπαρισσία 26/05/2016
ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ Αριθ. Πρωτ. 9039
ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ

 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

Για την παραχώρηση του δικαιώματος απλής χρήσης τμημάτων αιγιαλού του Δήμου 
Τριφυλίας προς τρίτους , με σύναψη μισθωτικής σχέσης , έναντι ανταλλάγματος

Ο Δήμαρχος Τριφυλίας Νομού Μεσσηνίας

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 2971/19-12-01 (ΦΕΚ 285/19.12.2001,Τεύχος 

Α’) Αιγιαλός, Παραλία και άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 10 του Ν. 3207/2003 (ΦΕΚ 302/03,Τεύχος Α’) και του άρθρου 1 του ίδιου 

νόμου για τους ορισμούς και τις έννοιες της παραλίας, αιγιαλού,

2. Τις διατάξεις του άρθρου 30 και επομένων  του Δ/τος της 11/12-11-1929 (399Α΄) 

«Περί Διοικήσεως Δημοσίων Κτημάτων»

3. Τις διατάξεις της    ΚΥΑ ΔΔΠ0005159/586Β’ ΕΞ2015/ (ΦΕΚ 578/09.04.2015 Τεύχος 

Β'  )  όπως  αυτή  τροποποιήθηκε  με  την  ΚΥΑ  ΔΔΠ0006856/728ΒΕΞ2015  (ΦΕΚ 

828/12.05.2015 Τεύχος Β' ), με θέμα «Απευθείας παραχώρηση, με αντάλλαγμα, του 

δικαιώματος  απλής  χρήσης  αιγιαλού,  παραλίας,  όχθης  και  παρόχθιας  ζώνης  μεγάλων 

λιμνών και πλεύσιμων ποταμών, στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α΄ 

βαθμού»,

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν.4384/2016 (ΦΕΚ 78 Α/26-04-2016).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/8.06.2006, Τεύχος Α’) περί Κύρωσης 

του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων,

6. Τις  διατάξεις  του  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  87/7.06.2010,  Τεύχος  Α’)  περί  Νέας 

Αρχιτεκτονικής  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης– 

Πρόγραμμα Καλλικράτης, 

7. Το  υπ’  αριθμ.  πρωτ.   2131.4/621/16/19-5-2016  ,  έγγραφο  του  Λιμεναρχείου 

Πύλου,  περί  σύμφωνης  γνώμης  για  παραχώρηση  απλής  χρήσης  αιγιαλού  – 

παραλίας για εκμίσθωση θαλασσίων μέσων αναψυχής

8. Την  σύμφωνη  γνώμη  των  εκπροσώπων  του  Αυτοτελούς  Γραφείου  Δημόσιας 

Περιουσίας Μεσσηνίας με αρ.πρωτ. 9216/25-05-2016

9. Την  με  αριθμό  110/2016  απόφαση  Οικονομικής  Επιτροπής  περί  έγκρισης  των 

όρων της δημοπρασίας,

Δ Ι Α Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ε Ι

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



Α. Τη  διενέργεια  ανοικτής,  προφορικής  πλειοδοτικής  δημοπρασίας  παραχώρησης  του 

δικαιώματος  απλής  χρήσης  αιγιαλού,  παραλίας  για  λειτουργία  τροχήλατης  καντίνας, 

αυτοκινούμενης  ή  μη ,  για  εκμίσθωση  ομπρελών-ξαπλωστρών  και  θαλασσίων  μέσων 

αναψυχής, σε τρίτους έναντι ανταλλάγματος σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Ν. 2971/01 και 

την ΚΥΑ  ΔΔΠ0005159/586ΒΈΞ2015/07-04-2015 (ΦΕΚ 578/09-04-2015 τεύχος Β΄) όπως 

τροποποιήθηκε με την KYA ΔΔΠ0006856/728ΒΕΞ2015/08.05.2015 (ΦΕΚ 828/12.05.2015 

τεύχος Β’) και παρατάθηκε έως  30/04/2017 με το άρθρο 56 του Ν.4384/26-04-2016,οι 

οποίες  ΚΥΑ  αποτελούν  αναπόσπαστο  τμήμα  της  παρούσης  και  η  οποία  θα  διεξαχθεί 
εφόσον  μέχρι την ημερομηνία διεξαγωγής έχει δοθεί σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου 
υπουργού [άρθρο  5  της  ΚΥΑ  -  καθεστώς  ειδικής  προστασίας  α)  προστατευμένη 
περιοχή(περιοχή  NATURA 2000, με κωδικό  GR 2550004: Λιμνοθάλασσα Πύλου –
Διβάρι-  και  Νήσος Σφακτηρία ,  Άγιος Δημήτριος)  και  β)  προστατευμένη περιοχή 
( Δίκτυο NATURA 2000 με το κωδικό GR 2550005 «Θίνες Κυπαρισσίας»)].

Β. Καθορίζονται οι θέσεις, τα τμήματα (τ.μ.) αιγιαλού και παραλίας, η χρήση και τα ελάχιστα 

όρια προσφοράς για την διενέργεια της δημοπρασίας, ως εξής: 

Α/Α ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ΧΡΗΣΗ ΤΕΤΡΑΓΩΝΙΚΑ 
ΜΕΤΡΑ

ΕΛΑΧΙΣΤΟ 
ΟΡΙΟ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

1
ΘΕΣΗ

<ΧΡΥΣΗ 

ΑΜΜΟΣ-

ΜΑΤΙ>

ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 

ΟΜΠΡΕΛΏΝ-

ΞΑΠΛΩΣΤΡΩΝ

500

1.000,00 €

2
ΘΕΣΗ

<ΧΡΥΣΗ 

ΑΜΜΟΣ-

ΜΑΤΙ>

ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 

ΟΜΠΡΕΛΏΝ-

ΞΑΠΛΩΣΤΡΩΝ

200

500,00 €

3 ΘΕΣΗ

<ΧΡΥΣΗ 

ΑΜΜΟΣ-

ΜΑΤΙ>

ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 

ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΜΕΣΩΝ 

ΑΝΑΨΥΧΗΣ

100 1.000,00 €

4 ΘΕΣΗ 

< ΒΟΡΕΙΟ 

ΤΜΗΜΑ ΤΗΣ 

ΠΑΡΑΛΙΑΣ 

ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 

ΟΜΠΡΕΛΏΝ-

ΞΑΠΛΩΣΤΡΩΝ 

150

500,00 €

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



CAMPING >
5 ΘΕΣΗ 

< ΣΕΡΓΙΑΝΙ>

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ

ΤΡΟΧΗΛΑΤΗΣ 

(ΑΥΤΟΚΙΝΟΥΜΕΝΗΣ 

Ή ΜΗ) ΚΑΝΤΙΝΑΣ 

15 500,00 €

6 ΘΕΣΗ 

< ΣΕΡΓΙΑΝΙ>

ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 

ΟΜΠΡΕΛΏΝ-

ΞΑΠΛΩΣΤΡΩΝ

150

500,00 €

7 ΘΕΣΗ 

< ΚΑΡΤΕΛΑΣ >

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ

ΤΡΟΧΗΛΑΤΗΣ 

(ΑΥΤΟΚΙΝΟΥΜΕΝΗΣ 

Ή ΜΗ) ΚΑΝΤΙΝΑΣ 

15 1.500,00 €

8 ΘΕΣΗ 

< ΚΑΡΤΕΛΑΣ >

ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 

ΟΜΠΡΕΛΏΝ-

ΞΑΠΛΩΣΤΡΩΝ

150

1.000,00 €

9

ΘΕΣΗ 

<ΜΠΟΥΚΑ>

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ

ΤΡΟΧΗΛΑΤΗΣ 

(ΑΥΤΟΚΙΝΟΥΜΕΝΗΣ Ή 

ΜΗ) ΚΑΝΤΙΝΑΣ 

15 1.000,00 €

10

ΘΕΣΗ 

<ΜΠΟΥΚΑ>

ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 

ΟΜΠΡΕΛΏΝ-

ΞΑΠΛΩΣΤΡΩΝ

150 1.000,00 €

11
ΘΕΣΗ 

<ΟΙΚΙΣΜΟΣ ΑΪ 

–ΓΙΑΝΝΑΚΗ>

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ

ΤΡΟΧΗΛΑΤΗΣ 

(ΑΥΤΟΚΙΝΟΥΜΕΝΗΣ Ή 

ΜΗ) ΚΑΝΤΙΝΑΣ

15 1.000,00 €

12
ΘΕΣΗ 

<ΟΙΚΙΣΜΟΣ ΑΪ 

–ΓΙΑΝΝΑΚΗ>

ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 

ΟΜΠΡΕΛΏΝ-

ΞΑΠΛΩΣΤΡΩΝ

150 1.000,00 €

13
ΘΕΣΗ

<ΒΟΥΝΑΚΙ>

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ

ΤΡΟΧΗΛΑΤΗΣ 

(ΑΥΤΟΚΙΝΟΥΜΕΝΗΣ Ή 

ΜΗ) ΚΑΝΤΙΝΑΣ

15 1.000,00 €

14
ΘΕΣΗ ΧΡΥΣΗ 

ΑΜΜΟΣ - 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ

ΤΡΟΧΗΛΑΤΗΣ 

15 3.000,00

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



ΜΑΤΙ (ΑΥΤΟΚΙΝΟΥΜΕΝΗΣ Ή 

ΜΗ) ΚΑΝΤΙΝΑΣ

15
ΘΕΣΗ

<ΒΟΥΝΑΚΙ>

ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 

ΟΜΠΡΕΛΏΝ-

ΞΑΠΛΩΣΤΡΩΝ

150 1.000,00 €

Η θέση και το εμβαδόν του κάθε κοινόχρηστου χώρου που παραχωρείται αποτυπώνεται σε 

επισυναπτόμενο 1)υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη του άρθρου 11 του Ν. 4281/2014, όπου 

δεν  υφίσταται  καθορισμένος  αιγιαλός,  2)  υπόβαθρο  ορθοφωτοχάρτη  από  την 

εφαρμογή «OPEN» της ΕΚΧΑ ΑΕ., 3)  απόσπασμα του τοπογραφικού διαγράμματος 

καθορισμού, όπου αυτός υφίσταται.

ΑΡΘΡΟ 1ο 
Αντικείμενο  της  παρούσας  δημοπρασίας  αποτελούν η  παραχώρηση  με  αντάλλαγμα  του 

δικαιώματος της απλής χρήσης των κοινόχρηστων χώρων αιγιαλού και παραλίας Δ. Τριφυλίας 

αποκλειστικά  για  λειτουργία  τροχήλατης  καντίνας,  αυτοκινούμενης  ή  μη  για  εκμίσθωση 

ομπρελών-ξαπλωστρών και  θαλασσίων μέσων αναψυχής σύμφωνα με τις  διατάξεις  και  τους 

περιορισμούς  του  Ν.  2971/2001  «Αιγιαλός,  παραλία  και  άλλες  διατάξεις»  (ΦΕΚ  Α’ 

285/19.12.2001) και της ΚΥΑ  ΔΔΠ0005159/586ΒΈΞ2015/07-04-2015 (ΦΕΚ 578/09-04-

2015 τεύχος Β΄) όπως τροποποιήθηκε με την KYA  ΔΔΠ0006856/728ΒΕΞ2015/08.05.2015 

(ΦΕΚ 828/12.05.2015 τεύχος Β’) και παρατάθηκε έως  30/04/2017  με το άρθρο 56 του 

Ν.4384/26-04-2016, όπως περιγράφηκαν αναλυτικά στους ανωτέρω πίνακες.

Για την εκμίσθωση κοινόχρηστων χώρων για θαλάσσια σπορ ισχύουν οι όροι και οι περιορισμοί 

του  Γενικού  Κανονισμού  Λιμένα  και  οι  όροι  της  ΚΥΑ  (ιδίως  το  παράρτημα  τεχνικών 

προδιαγραφών).

ΑΡΘΡΟ 2  ο  
Η  δημοπρασία  θα  διεξαχθεί  την  15/06/2016 ,  ώρα  11.00  π.μ.  έως  14.00 μ.μ  στο 

Δημοτικό κατάστημα  Κυπαρισσίας , στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 

Τριφυλίας . 

Οι χώροι θα δημοπρατηθούν με τη σειρά που αναγράφονται στην παράγραφο Β.

ΑΡΘΡΟ 3  ο  
Η δημοπρασία είναι φανερή και προφορική, διεξάγεται δε κατά την ορισθείσα ημέρα και 

ώρα.

Η δημοπρασία μπορεί να συνεχιστεί και πέραν της οριζόμενης στη διακήρυξη ώρας, εφ' όσον 

εξακολουθούν άνευ διακοπής οι προσφορές. Για τη συνέχιση της δημοπρασίας και πέραν της 

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



οριζόμενης  ώρας  αποφασίζει  η  Επιτροπή  ,  η  απόφαση  της  οποίας  καταχωρείται   στα 

πρακτικά.

Οι  προσφορές των πλειοδοτών αναγράφονται στα πρακτικά κατά σειρά εκφωνήσεως με το 

ονοματεπώνυμο  του  πλειοδότη.  Κάθε  προσφορά  είναι  δεσμευτική  δια  τον  εκάστοτε 

πλειοδοτούντα,  η  δέσμευση  δε  αύτη  μεταφέρεται  αλληλοδιαδόχως  από  τον  πρώτο  στους 

ακόλουθους και επιβαρύνει οριστικά  τον τελευταίο πλειοδότη.  

Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασμό άλλου, οφείλει να δηλώσει αυτό  προς την επί της 

δημοπρασίας επιτροπή, προ της ενάρξεως του συναγωνισμού, παρουσιάζοντας και το νόμιμο 

πληρεξούσιο έγγραφο, αλλιώς θεωρείται ότι μετέχει για δικό του λογαριασμό. 

Κατά  τη  διάρκεια  της  δημοπρασίας,  κάθε  επόμενη  προσφορά  πλειοδοσίας  θα  γίνεται 

σύμφωνα με το άρθρο 34 παρ. 6 του ΠΔ 11/1929

Η  απόφαση  της  επί  της  δημοπρασίας  επιτροπής  περί  αποκλεισμού  ενδιαφερομένου  να 

συμμετάσχει  στη  δημοπρασία,  επειδή  δεν  πληρεί  τους  υπό  της  οικείας  διακηρύξεως 

προβλεπόμενους  όρους,  αναγράφεται  στα  πρακτικά.  Τα  πρακτικά  της  δημοπρασίας 

συντάσσονται σε απλό χαρτί.

Μετά την λήξη της δημοπρασίας τα πρακτικά υπογράφονται από την  Επιτροπή και από τον 

τελευταίο  πλειοδότη  και  τον  εγγυητή  του.  Αν  κάποιος  από  αυτούς   είναι  αγράμματος, 

υπογράφει άντ' αυτού άλλος, βάσει ειδικού νομίμου πληρεξουσίου ή δύο πρόσωπα εκ των 

παρισταμένων  κατά  την  διενέργεια  της  δημοπρασίας,  τα  οποία  καλεί  η  Επιτροπή  η 

διενεργούσα τη δημοπρασία  και τα οποία βεβαιώνουν  στο πρακτικό τής δημοπρασίας ότι ό 

τελευταίος πλειοδότης ή ό εγγυητής αυτού δήλωσαν άγνοια γραμμάτων.

Επί των πρακτικών της δημοπρασίας αποφασίζει το αρμόδιο κατά Νόμο Όργανο.

ΑΡΘΡΟ 4ο

Το μίσθωμα ισχύει μέχρι 30/04/2017

Το μίσθωμα καταβάλλεται ως εξής:

Αν  το  επιτευχθέν   μίσθωμα  είναι  μέχρι  1.000,00   €  καταβάλλεται  ολόκληρο  πριν  την 

υπογραφή της σύμβασης. ( 30% υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου  και 70% υπέρ του Δήμου )

Αν  το  επιτευχθέν  μίσθωμα είναι  από  1.000,01 € και  άνω καταβάλλεται   το  65% του 

συνολικού  μισθώματος  πριν  την  υπογραφή  της  σύμβασης   (  30% υπέρ  του  Ελληνικού 

Δημοσίου  και 35% υπέρ του Δήμου ).Το υπόλοιπο 35% θα καταβληθεί σε δύο δόσεις υπέρ 

Δήμου . Η πρώτη δόση 20% θα καταβληθεί στις 20/07/2016 και η δεύτερη 15% εξοφλητική 

στις 10/08/2016.

Το επιτευχθέν μίσθωμα προσαυξάνεται με τα ισχύοντα τέλη χαρτοσήμου, τα οποία βαρύνουν 

το μισθωτή.

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



Ο ανάδοχος  υποχρεούται  να  προσκομίσει  κατά  την  υπογραφή της  σύμβασης  Εγγυητική 

Επιστολή Καλής Εκτέλεσης των Όρων της Σύμβασης, ποσού ίσου με το ένα δέκατο (1/10) 

του μισθώματος που επιτεύχθηκε, η οποία θα επιστραφεί μετά τη λήξη της σύμβασης, την 

ολοσχερή εξόφληση του ενοικίου και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του που απορρέουν 

από τη μίσθωση.

Ο Δήμος δύναται να προβεί σε κατάπτωση της Εγγυητικής Επιστολής Καλής Εκτέλεσης των 

όρων της Σύμβασης σε κάθε περίπτωση παράβασης οποιουδήποτε όρου της Σύμβασης που 

θα υπογραφεί με τον πλειοδότη, οι οποίοι συνομολογούνται όλοι ως βασικοί και ουσιώδεις 

και παράβαση οποιουδήποτε από αυτούς αποτελεί λόγο καταγγελίας της σύμβασης.  

ΑΡΘΡΟ 5  ο   
Ο αναδειχθησόμενος τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή ο 

οποίος  θα  υπογράψει  τα  πρακτικά  της  δημοπρασίας  καθιστάμενος  αλληλεγγύως  και  εις 

ολόκληρον υπεύθυνος μετ' αυτού δια την εκπλήρωση των ορών της συμβάσεως.

Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωμα προς αποζημίωση από τη μη έγκριση των 

πρακτικών  της  δημοπρασίας  από  τα  κατά  νόμο   αρμόδια  όργανα  του  Δήμου  ή  της 

διοικητικής αρχής που έχει αντίστοιχη αρμοδιότητα.

Ο τελευταίος  πλειοδότης υποχρεούται  όπως,  εντός δέκα ήμερων από της  κοινοποιήσεως, 

ενεργούμενης  επί  αποδεικτικό  παραλαβής,  τής  αποφάσεως  της  διοικητικής  αρχής  περί 

κατακυρώσεως  ή  εγκρίσεως  του  αποτελέσματος  της  δημοπρασίας,  προσέλθει  μετά  του 

εγγυητή του για τη σύνταξη και υπογραφή της συμβάσεως, άλλως ή κατατεθείσα εγγύηση 

καταπίπτει υπέρ του δήμου άνευ δικαστικής παρεμβάσεως, ενεργείται δε αναπλειστηριασμός 

εις βάρος τού και του εγγυητή  του, ενεχομένων αμφοτέρων για την επί έλαττον διαφορά του 

αποτελέσματος τής δημοπρασίας από της προηγουμένης. 

ΑΡΘΡΟ 6  ο   
Η μεταβίβαση του  δικαιώματος  απλής  χρήσης από τους  ΟΤΑ Α΄  βαθμού  προς  τρίτους 

διενεργείται αποκλειστικά και μόνο με τη  σύναψη έγγραφης σύμβασης μίσθωσης.

Το  μισθωτήριο  συμβόλαιο  συντάσσεται  σε  τρία  (3)  αντίγραφα  που υπογράφονται  από  τα 

συμβαλλόμενα μέρη, αφού καταβληθεί  από το μισθωτή ποσοστό 30% επί του συνολικού 

μισθώματος υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου.

Στο μισθωτήριο συμβόλαιο προσδιορίζονται σαφώς τα στοιχεία του μισθωτή, η διάρκεια της 

μίσθωσης,  η  θέση  με  συντεταγμένες  και  το  εμβαδόν  του  κοινοχρήστου  χώρου  που 

παραχωρείται,  η  ιδιότητά  του  (αιγιαλός,  παραλία  κ.λ.),  το  είδος  της  χρήσης  και  το 

καταβλητέο αντάλλαγμα. Ο χώρος αυτός αποτυπώνεται με επιμέλεια του Δήμου και χωρίς 

καμία οικονομική επιβάρυνση του αντισυμβαλλομένου σε επισυναπτόμενο στο μισθωτήριο: 

1)υπόβαθρο  ορθοφωτοχάρτη  του  άρθρου  11  του  Ν.  4281/2014,  όπου  δεν  υφίσταται 

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



καθορισμένος αιγιαλός, 2) υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη από την εφαρμογή «OPEN» της ΕΚΧΑ 

ΑΕ., 3) απόσπασμα του τοπογραφικού διαγράμματος καθορισμού, όπου αυτός υφίσταται.

Το αργότερο εντός 7 εργάσιμων ημερών πριν την κατά νόμο δημοσίευση της προκήρυξης της 

Δημοπρασίας,  ο  οικείος  Δήμος  αποστέλλει  εγγράφως  με  κάθε  πρόσφορο  μέσο  (π.χ. 

τηλεομοιοτυπία, e-mail κτλ) στην αρμόδια Περιφερειακή Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας ή στο 

αρμόδιο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας αντίγραφο σχεδίου της προκήρυξης της 

Δημοπρασίας, με τη θέση με τις συντεταγμένες και το εμβαδόν του κοινοχρήστου χώρου που 

παραχωρείται,  την  ιδιότητα  του,  το  είδος  της  χρήσης  και  το  όριο  πρώτης  προσφοράς 

συνοδευόμενο από το υπόβαθρο ή το απόσπασμα του εδαφίου β' της παραγράφου β' του 

παρόντος άρθρου.

Ο  Προϊστάμενος  της  Περιφερειακής  Δ/νσης  Δημόσιας  Περιουσίας  ή  ο  εξουσιοδοτημένος 

υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας υποχρεούται να ενημερώσει εντός 

7  εργάσιμων  ημερών  από  τη  λήψη της  προκήρυξης  τον  οικείο  Δήμο  εγγράφως  με  κάθε 

πρόσφορο  μέσο  (π.χ.  τηλεομοιοτυπία,  e-mail κτλ.)  εάν  το  περιεχόμενο  της  προκήρυξης 

συμφωνεί  με  την  κείμενη  νομοθεσία  περί  αιγιαλού  και  της  παρούσας  απόφασης. 

Παρερχομένης  άπρακτης  της  ανωτέρω  προθεσμίας,  τεκμαίρεται  η  σύμφωνη  γνώμη  του 

Προϊσταμένου της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας ή του εξουσιοδοτημένου 

υπάλληλου του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας  Περιουσίας,  ως προς το  περιεχόμενο της 

προκήρυξης.

Αν ο Προϊστάμενος ή ο εξουσιοδοτημένος υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 

Περιουσίας διαπιστώσει ότι δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας περί 

αιγιαλού και της παρούσας απόφασης υποδεικνύει στον οικείο Ο.Τ.Α. είτε να απόσχει από τη 

διενέργεια  δημοπρασίας,  εφόσον  δεν  είναι  δυνατή  η  μίσθωση  του  συγκεκριμένου 

κοινόχρηστου  χώρου,  είτε  να  προβεί  στην  αναπροσαρμογή  οποιουδήποτε  όρου  της 

προκήρυξης,  που κρίνει  ότι  αντίκειται  στις ανωτέρω διατάξεις,  συμπεριλαμβανομένης της 

αναπροσαρμογής της τιμής εκκίνησης,  εφόσον αυτή είναι  χαμηλότερη ή υψηλότερη από 

εκείνη  που  ανταποκρίνεται  στις  μισθωτικές  αξίες  της  περιοχής.

Μετά  την  ολοκλήρωση  της  διαδικασίας  της  δημοπρασίας,  ο  Δήμος  ενημερώνει  με  κάθε 

πρόσφορο  μέσο  την  αρμόδια  Περιφερειακή  Δ/νση  Δημόσιας  Περιουσίας  ή  το  αρμόδιο 

Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας, για το ύψος του τελικώς επιτευχθέντος μισθώματος 

και τα στοιχεία του πλειοδότη, προκειμένου αυτός να εκδώσει και να του αποστείλει με κάθε 

πρόσφορο μέσο, οίκοθεν σημείωμα του σχετικά με το ύψος του προς καταβολή από τον 

μισθωτή υπέρ του Δημοσίου ποσοστού 30% επί του μισθώματος.

Στη συνέχεια, ο Δήμος αποστέλλει στην οικεία Περιφερειακή Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας / 

Αυτ/λές  Γραφείο  Δημόσιας  Περιουσίας  αντίγραφο  του  Πρακτικού  Κατακύρωσης  της 

Δημοπρασίας και το συναφθέν, σε εκτέλεση του Πρακτικού, μισθωτήριο συμβόλαιο και τον 

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



πλειοδότη,  σε  τρία  (3)  αντίγραφα  προς  προσυπογραφή  αυτών  από  τον  Προϊστάμενο  της 

Περιφερειακής  Διεύθυνσης  Δημόσιας  Περιουσίας  ή  τον  εξουσιοδοτημένο  υπάλληλο  του 

Αυτοτελούς  Γραφείου  Δημόσιας  Περιουσίας,  συνοδευόμενα  από  το  πρωτότυπο  διπλότυπο 

είσπραξης για την απόδειξη καταβολής του οφειλόμενου ποσοστού υπέρ του Δημοσίου. Στο 

μισθωτήριο συμβόλαιο πρέπει να έχουν ενσωματωθεί, επί ποινή ακυρότητας της μισθωτικής 

σύμβασης, οι τυχόν υποδείξεις του Προϊσταμένου ή του εξουσιοδοτημένου υπαλλήλου του 

Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας, σύμφωνα με τα προαναφερθέντα καθώς και να 

αναγράφεται, επί ποινή ακυρότητας της σύμβασης, ο αριθμός του διπλότυπου είσπραξης του 

ποσοστού υπέρ του Δημοσίου.

Μόνο μετά την υπογραφή του μισθωτηρίου συμβολαίου μεταξύ του Δήμου και του μισθωτή 

και την προσυπογραφή του από τον Προϊστάμενο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Περιουσίας  ή  τον  εξουσιοδοτημένο  υπάλληλο  του  Αυτοτελούς  Γραφείου  Δημόσιας 

Περιουσίας, ο μισθωτής έχει δικαίωμα να εγκατασταθεί στον παραχωρούμενο κοινόχρηστο 

χώρο.

Σε  περίπτωση  μη  τελικής  συνυπογραφής  του  μισθωτηρίου  από  τον  Προϊστάμενο  της 

Περιφερειακής  Διεύθυνσης  Δημόσιας  Περιουσίας  ή  τον  εξουσιοδοτημένο  υπάλληλο  του 

Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας, λόγω μη τήρησης των υποδειχθεισών από αυτόν 

τροποποιήσεων ή μη συναποστολής μαζί με τα τρία (3) αντίγραφα της μισθωτικής σύμβασης 

του  πρωτότυπου  διπλότυπου  είσπραξης,  το  μισθωτήριο  συμβόλαιο  είναι  άκυρο  και  ο 

μισθωτής  υποχρεούται  να  αποχωρήσει  από  τον  κοινόχρηστο  χώρο,  χωρίς  καμία  αξίωση 

αποζημίωσης  έναντι  του  Δημοσίου.

Σε  περίπτωση  μη  συμμόρφωσης  επί  των  ανωτέρω,  οι  αρμόδιες  Περιφερειακές  Δ/νσεις 

Δημόσιας  Περιουσίας  ή  τα  Αυτοτελή  Γραφεία  Δημόσιας  Περιουσίας  υποχρεούνται  να 

προβούν  σε  αυτοψία  και  οι  Περιφερειακές  Δ/νσεις  Δημόσιας  Περιουσίας  να  λαμβάνουν 

άμεσα τα προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέτρα προστασίας της κοινόχρηστης 

Δημόσιας Περιουσίας.

Σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης της ανωτέρω διαδικασίας λόγω υπαιτιότητας του πλειοδότη 

και  μη  υπογραφής  του  οριστικού  μισθωτηρίου  συμβολαίου,  ο  πλειοδότης  κηρύσσεται 

αυτοδίκαια έκπτωτος και καταπίπτει εις βάρος του η εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο 

διαγωνισμό.

ΑΡΘΡΟ 7  ο   

Οι ενδιαφερόμενοι συμμετοχής πρέπει να υποβάλλουν μαζί με την προσφορά τους τα εξής 

δικαιολογητικά, με ποινή αποκλεισμού:

 Α) Σε περίπτωση συμμετοχής Φυσικού Προσώπου:
1) Βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας που να ισχύει την ημέρα του διαγωνισμού.

2) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας από ΙΚΑ που να ισχύει την ημέρα του διαγωνισμού

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



3) Δημοτική ενημερότητα από τον Δήμο περί μη οφειλής του ιδίου, που να ισχύει την ημέρα 

του διαγωνισμού,

 4) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 του ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΟΣ  ότι έχει λάβει γνώση των 

όρων της διακήρυξης και ότι τους αποδέχεται ανεπιφύλακτα , ότι διαθέτει  τα τυπικά και 

ουσιαστικά προσόντα για την απαιτούμενη  έκδοση άδειας (εάν απαιτείται) σύμφωνα με τους 

στους όρους και τις προϋποθέσεις της ΚΥΑ  ΔΔΠ0005159/586ΒΈΞ2015/07-04-2015 (ΦΕΚ 

578/09-04-2015  τεύχος  Β΄)  όπως  τροποποιήθηκε  με  την  KYA 

ΔΔΠ0006856/728ΒΕΞ2015/08.05.2015  (ΦΕΚ  828/12.05.2015  τεύχος  Β’) βαθμού και 

παρατάθηκε έως  30/04/2017  με το άρθρο 56 του Ν.4384/26-04-2016, ότι έχει πλήρη 

γνώση της πραγματικής κατάστασης του χώρου αιγιαλού και παραλίας και ότι εκπληρώνεται 

ο όρος στο πρόσωπο του, η  δυνατότητα ασκήσεως του συγκεκριμένου επιτηδεύματος, προ 

της εγκαταστάσεως του στον μισθούμενο χώρο αιγιαλού. 

5) Aπόσπασμα ποινικού μητρώου (ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας Διοικητικής ή

Δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους για αλλοδαπούς) του τελευταίου τριμήνου 

6) Έγγραφο ειδικής πληρεξουσιότητας (συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή έγγραφη

εξουσιοδότηση, θεωρημένο για το γνήσιο της υπογραφής του εκπροσώπου από οποιαδήποτε 

αρμόδια αρχή) προς εκείνον που υποβάλλει τη προσφορά,

7 )Φωτοτυπία Αστυνομικής Ταυτότητας  του ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΟΣ

8)   Εγγυητική   επιστολή  .  Για  να  γίνει  κάποιος   δεκτός  στην  δημοπρασία  πρέπει  να 

προσαγάγει ως εγγύηση στην επιτροπή διενεργείας της δημοπρασίας, γραμμάτιο συστάσεως 

παρακαταθήκης  του  Ταμείου  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  ή  εγγυητική  επιστολή 

ανεγνωρισμένης  Τράπεζας  από  αυτόν  που  επιθυμεί  να  λάβει  μέρος  στην  δημοπρασία  ή 

άλλου ο οποίος ενεργεί για λογαριασμό του διαγωνιζομένου, ποσό ίσο προς το ένα δέκατο 

(1/10) του  οριζόμενου ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς της διακήρυξης, η οποία μετά 

από τη λήξη της δημοπρασίας θα επιστραφεί στους διαγωνιζόμενους, εκτός του τελευταίου 

πλειοδότη  που  θα  παραμείνει  στην  υπηρεσία   έως  αντικατάστασής  της  από  Εγγυητική 

επιστολή καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης ( κατά την υπογραφή της σύμβασης)   .

9)Σε περίπτωση χρήσης του χώρου αιγιαλού και παραλίας για διενέργεια θαλασσίων μέσων 

αναψυχής  προσκομίζεται επιπλέον: 

Η αίτηση ανανέωσης της άδειας Θ.Μ.Α. προς το Λιμεναρχείο και η προηγούμενη άδεια του 

Λιμεναρχείου ή  αντίγραφο της αιτήσεως χορήγησης της άδειας Θ.Μ.Α. προς το Λιμεναρχείο 

και το πρακτικό της Επιτροπής του άρθρου 35 του αριθμ. 20 Γενικού Κανονισμού Λιμένα.

10)  Τα  δικαιολογητικά  αριθ.  1  έως   5   και  7  υποβάλλονται   και  από τον  εγγυητή  του 

πλειοδότη που θα υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας

 Β)  Σε  περίπτωση  συμμετοχής  Νομικού  Προσώπου  Προσωπικών  Εταιρειών 
(Ο.Ε. , Ε.Ε.):

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



1) Καταστατικό και τροποποιήσεις αυτού,

2) Βεβαίωση  φορολογικής  ενημερότητας   της  εταιρείας,  που  να  ισχύει  την  ημέρα  του 

διαγωνισμού.

3) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας της εταιρείας και των μελών της  από ΙΚΑ που να 

ισχύει την ημέρα του διαγωνισμού

4) Δημοτική ενημερότητα από τον Δήμο περί μη οφειλής της εταιρείας και όλων των εταίρων 

αυτής που να ισχύει την ημέρα του διαγωνισμού, 

5)  Υπεύθυνη  δήλωση  του  εκπρ/του   της  εταιρείας  ότι  έχει  λάβει  γνώση  των  όρων  της 

διακήρυξης και ότι τους αποδέχεται ανεπιφύλακτα , ότι διαθέτει  τα τυπικά και ουσιαστικά 

προσόντα για την απαιτούμενη  έκδοση άδειας (εάν απαιτείται) σύμφωνα με τους στους όρους 

και τις προϋποθέσεις της ΚΥΑ  ΔΔΠ0005159/586ΒΈΞ2015/07-04-2015 (ΦΕΚ 578/09-04-

2015 τεύχος Β΄) όπως τροποποιήθηκε με την KYA ΔΔΠ0006856/728ΒΕΞ2015/08.05.2015 

(ΦΕΚ 828/12.05.2015 τεύχος Β’) βαθμού και παρατάθηκε έως  30/04/2017  με το άρθρο 

56 του Ν.4384/26-04-2016, ότι έχει πλήρη γνώση της πραγματικής κατάστασης του χώρου 

αιγιαλού  και  παραλίας  και  ότι  εκπληρώνεται  ο  όρος  στο  πρόσωπο  του,  η   δυνατότητα 

ασκήσεως του συγκεκριμένου επιτηδεύματος, προ της εγκαταστάσεως του στον μισθούμενο 

χώρο αιγιαλού. 

6) Aπόσπασμα ποινικού μητρώου (ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας Διοικητικής ή

Δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους για αλλοδαπούς) του τελευταίου τριμήνου 

των εταίρων που συμμετέχουν σε αυτές 

7)Έγγραφο ειδικής πληρεξουσιότητας (συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή έγγραφη

εξουσιοδότηση, θεωρημένο για το γνήσιο της υπογραφής του εκπροσώπου από οποιαδήποτε 

αρμόδια αρχή) προς εκείνον που υποβάλλει τη προσφορά

8) Φωτοτυπία Αστυνομικής Ταυτότητας  του εκπροσώπου  της εταιρείας 

9)Επικυρωμένο αντίγραφο της άδειας παραμονής για αλλοδαπούς εκτός των χωρών της Ε.Ε. 

ή άδεια διαμονής  εάν έχουν ιθαγένεια κράτους μέλους της Ε.Ε.

10)  Εγγυητική   επιστολή  .  Για  να  γίνει  κάποιος   δεκτός  στην  δημοπρασία  πρέπει  να 

προσαγάγει ως εγγύηση στην επιτροπή διενεργείας της δημοπρασίας, γραμμάτιο συστάσεως 

παρακαταθήκης  του  Ταμείου  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  ή  εγγυητική  επιστολή 

ανεγνωρισμένης  Τράπεζας  από  αυτόν  που  επιθυμεί  να  λάβει  μέρος  στην  δημοπρασία  ή 

άλλου ο οποίος ενεργεί για λογαριασμό του διαγωνιζομένου, ποσό ίσο προς το ένα δέκατο 

(1/10) του  οριζόμενου ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς της διακήρυξης, η οποία μετά 

από τη λήξη της δημοπρασίας θα επιστραφεί στους διαγωνιζόμενους, εκτός του τελευταίου 

πλειοδότη  που  θα  παραμείνει  στην  υπηρεσία   έως  αντικατάστασής  της  από  Εγγυητική 

επιστολή καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης ( κατά την υπογραφή της σύμβασης)   .

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



 11)Σε περίπτωση χρήσης του χώρου αιγιαλού και παραλίας για διενέργεια θαλασσίων μέσων 

αναψυχής  προσκομίζεται επιπλέον: 

Η αίτηση ανανέωσης της άδειας Θ.Μ.Α. προς το Λιμεναρχείο και η προηγούμενη άδεια του 

Λιμεναρχείου ή  αντίγραφο της αιτήσεως χορήγησης της άδειας Θ.Μ.Α. προς το Λιμεναρχείο 

και το πρακτικό της Επιτροπής του άρθρου 35 του αριθμ. 20 Γενικού Κανονισμού Λιμένα.

12) Τα δικαιολογητικά αριθ. 2 έως  6  και 8  έως 9  υποβάλλονται  και από τον εγγυητή του 

πλειοδότη που θα υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας

              

 Γ) Σε περίπτωση συμμετοχής Κεφαλαιουχικών Εταιρειών (Ε.Π.Ε. , Α.Ε., Ι.Κ.Ε):
 1) Καταστατικό και τροποποιήσεις αυτού,

 2)  Βεβαίωση  φορολογικής  ενημερότητας  της  εταιρείας  που  να  ισχύει  την  ημέρα  του 

διαγωνισμού.

3) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας ΙΚΑ που να ισχύει την ημέρα του διαγωνισμού στο 

όνομα των εταίρων προκειμένου περί Ε.Π.Ε, στο όνομα των διαχειριστών περί Ι.Κ.Ε., στο 

όνομα του μονοπρόσωπου εταίρου Ι.Κ.Ε., καθώς και στο όνομα των μελών του Διοικητικού 

Συμβουλίου των Α.Ε εφόσον είναι και  μέτοχοι με ποσοστό τουλάχιστον 3% στο μετοχικό 

κεφάλαιο. 

4) Δημοτική ενημερότητα από τον Δήμο στο όνομα των εταίρων προκειμένου περί Ε.Π.Ε, στο 

όνομα των διαχειριστών περί Ι.Κ.Ε., στο όνομα του μονοπρόσωπου εταίρου Ι.Κ.Ε., καθώς και 

στο όνομα των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου των Α.Ε εφόσον είναι  και  μέτοχοι  με 

ποσοστό τουλάχιστον 3% στο μετοχικό κεφάλαιο που να ισχύει την ημέρα του διαγωνισμού, 

5)  Υπεύθυνες  δηλώσεις  του  Προέδρου,  του  Δ/ντα  Συμβούλου  και  του  διαχειριστή  της 

εταιρείας  του  Ν.  1599/1986  ότι  έλαβαν  γνώση  των  όρων  της  διακήρυξης  και  ότι  τους 

αποδέχεται  ανεπιφύλακτα  ,  ότι  διαθέτει   τα  τυπικά  και  ουσιαστικά  προσόντα  για  την 

απαιτούμενη   έκδοση  άδειας  (εάν  απαιτείται)  σύμφωνα  με  τους  στους  όρους  και  τις 

προϋποθέσεις  της  ΚΥΑ  ΔΔΠ0005159/586ΒΈΞ2015/07-04-2015 (ΦΕΚ 578/09-04-2015 

τεύχος Β΄) όπως τροποποιήθηκε με την KYA ΔΔΠ0006856/728ΒΕΞ2015/08.05.2015 (ΦΕΚ 

828/12.05.2015 τεύχος Β’) βαθμού και παρατάθηκε έως  30/04/2017  με το άρθρο 56 του 

Ν.4384/26-04-2016,  ότι  έχει  πλήρη  γνώση  της  πραγματικής  κατάστασης  του  χώρου 

αιγιαλού  και  παραλίας  και  ότι  εκπληρώνεται  ο  όρος  στο  πρόσωπο  του,  η   δυνατότητα 

ασκήσεως του συγκεκριμένου επιτηδεύματος, προ της εγκαταστάσεως του στον μισθούμενο 

χώρο αιγιαλού. 

6) Απόσπασμα ποινικού μητρώου (ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας Διοικητικής ή

Δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους για αλλοδαπούς) τελευταίου τριμήνου του 

Προέδρου, του Δ/ντα Συμβούλου, του διαχειριστή της εταιρείας 

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



7)  Απόφαση  του  Δ.Σ.  της  εταιρείας  για  συμμετοχή  στον  παρόντα  διαγωνισμό  και  του 

προσώπου που εξουσιοδοτείται με την απόφαση αυτή να συμμετέχει.

8)  Έγγραφο  ειδικής  πληρεξουσιότητας  (συμβολαιογραφικό  πληρεξούσιο  ή  έγγραφη 

εξουσιοδότηση, θεωρημένο για το γνήσιο της υπογραφής του εκπροσώπου από οποιαδήποτε 

αρμόδια αρχή) προς εκείνον που υποβάλλει τη προσφορά.

9) Φωτοτυπία Αστυνομικής Ταυτότητας  του εκπροσώπου  της εταιρείας

10)  )   Εγγυητική  επιστολή .  Για να γίνει  κάποιος  δεκτός στην δημοπρασία πρέπει  να 

προσαγάγει ως εγγύηση στην επιτροπή διενεργείας της δημοπρασίας, γραμμάτιο συστάσεως 

παρακαταθήκης  του  Ταμείου  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  ή  εγγυητική  επιστολή 

ανεγνωρισμένης  Τράπεζας  από  αυτόν  που  επιθυμεί  να  λάβει  μέρος  στην  δημοπρασία  ή 

άλλου ο οποίος ενεργεί για λογαριασμό του διαγωνιζομένου, ποσό ίσο προς το ένα δέκατο 

(1/10) του  οριζόμενου ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς της διακήρυξης, η οποία μετά 

από τη λήξη της δημοπρασίας θα επιστραφεί στους διαγωνιζόμενους, εκτός του τελευταίου 

πλειοδότη  που  θα  παραμείνει  στην  υπηρεσία   έως  αντικατάστασής  της  από  Εγγυητική 

επιστολή καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης ( κατά την υπογραφή της σύμβασης)   .

 11)Σε περίπτωση χρήσης του χώρου αιγιαλού και παραλίας για διενέργεια θαλασσίων μέσων 

αναψυχής  προσκομίζεται επιπλέον: 

Η αίτηση ανανέωσης της άδειας Θ.Μ.Α. προς το Λιμεναρχείο και η προηγούμενη άδεια του 

Λιμεναρχείου ή  αντίγραφο της αιτήσεως χορήγησης της άδειας Θ.Μ.Α. προς το Λιμεναρχείο 

και το πρακτικό της Επιτροπής του άρθρου 35 του αριθμ. 20 Γενικού Κανονισμού Λιμένα.

12) Τα δικαιολογητικά αριθ. 2 έως  6  και  9  υποβάλλονται   και από τον εγγυητή του 

πλειοδότη που θα υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας

ΑΡΘΡΟ 8  ο   
Ενστάσεις  για  την  διεξαγωγή  της  δημοπρασίας  θα  κατατίθενται  στην  επιτροπή  που  έχει 

διενεργήσει δημοπρασίες αυθημερόν.

ΑΡΘΡΟ 9  ο   
Η παραχώρηση του δικαιώματος της απλής χρήσης του αιγιαλού για τη διενέργεια θαλάσσιων 

μέσων αναψυχής θα γίνεται σύμφωνα με τους όρους και της προϋποθέσεις της ΚΥΑ και του 

Ν.2971/2001, και σύμφωνα με τις διατάξεις του Γενικού Κανονισμού Λιμένα.

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



ΑΡΘΡΟ 10  ο   
Ο μισθωτής υπόκειται στις υποχρεώσεις και στους όρους και τις προϋποθέσεις:

α) της ΚΥΑ    ΔΔΠ0005159/586ΒΈΞ2015/07-04-2015 (ΦΕΚ 578/09-04-2015 τεύχος Β΄) 

όπως  τροποποιήθηκε  με  την  KYA ΔΔΠ0006856/728ΒΕΞ2015/08.05.2015  (ΦΕΚ 

828/12.05.2015  τεύχος  Β’):  Απευθείας  παραχώρηση,  με  αντάλλαγμα,  του  δικαιώματος 

απλής  χρήσης  αιγιαλού,  παραλίας,  όχθης  και  παρόχθιας  ζώνης  μεγάλων  λιμνών  και 

πλεύσιμων ποταμών,  στους  Οργανισμούς Τοπικής  Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.)  Α'  βαθμού και 

παρατάθηκε έως  30/04/2017  με το άρθρο 56 του Ν.4384/26-04-2016

β)της ΚΥΑ 1052758/1451/Β0010/10.04.2012(ΦΕΚ 1411 Β΄) που διατηρείται σε ισχύ , ως 

αναπόσπαστο  συμπλήρωμα  της  ΚΥΑ   ΔΔΠ0005159/586ΒΈΞ2015/07-04-2015  (ΦΕΚ 

578/09-04-2015  τεύχος  Β΄)  και   αναφέρεται  στις  ενέργειες  για  την  εξυπηρέτηση  των 

Α.Μ.Ε.Α. 

γ)των  τυχόν  παρατηρήσεων  –υποδείξεων   του  αρμόδιου  υπουργού  κατά  την  παροχή 

σύμφωνης  γνώμης. [άρθρο  5  της  ΚΥΑ  -  καθεστώς  ειδικής  προστασίας  α) 
προστατευμένη  περιοχή(περιοχή  NATURA 2000,  με  κωδικό  GR 2550004: 
Λιμνοθάλασσα  Πύλου  –Διβάρι-  και  Νήσος  Σφακτηρία  ,  Άγιος  Δημήτριος)  και  β) 
προστατευμένη περιοχή ( Δίκτυο  NATURA 2000 με το κωδικό  GR 2550005 «Θίνες 
Κυπαρισσίας»)].
Ο  μισθωτής  στον  οποίο  μεταβιβάζεται  το  δικαίωμα  απλής  χρήσης  δυνάμει  σύμβασης 

μίσθωσης με το Δήμο Τριφυλίας  υπόκειται στις υποχρεώσεις αυτού.

 Εάν  ο  μισθωτής  υποχρεούται  στην  έκδοση   σχετικής  άδειας  επιπλέον  για  λειτουργία 

καντίνας  ή εκμίσθωση  θαλάσσιων μέσων αναψυχής, δεν έχει καμιά σχέση με την καταβολή 

του μισθώματος και ο  Δήμος δεν έχει καμία ευθύνη έναντι του μισθωτή για τη μη χορήγηση 

της σχετικής άδειας.

Σε  περίπτωση  που  ένα  ή  περισσότερα  άρθρα  της  παρούσας  διακήρυξης  ή  όρος  του 

μισθωτηρίου  βρίσκονται  σε  αντίφαση  με  τα  όσα  προβλέπονται  στην  ΚΥΑ 

ΔΔΠ0005159/586ΒΈΞ2015/07-04-2015  (ΦΕΚ  578/09-04-2015  τεύχος  Β΄) όπως 

τροποποιήθηκε με την KYA ΔΔΠ0006856/728ΒΕΞ2015/08.05.2015 (ΦΕΚ 828/12.05.2015 

τεύχος Β’) και παρατάθηκε έως  30/04/2017  με το άρθρο 56 του Ν.4384/26-04-2016, 

υπερισχύουν τα όσα προβλέπονται στην Κ.Υ.Α. αυτή.

ΑΡΘΡΟ 11  ο  
Ο μισθωτής υποχρεούται να διατηρεί την κατοχή του μισθίου, τα υπέρ αυτού δουλείας, τα 

όρια  αυτού  και  εν  γένει  το  μισθίο  σε  καλή  κατάσταση  ,  προστατεύοντας  το  από  κάθε 

καταπάτηση, αλλιώς ευθύνεται σε αποζημίωση.

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



ΑΡΘΡΟ 12  ο   
Ο Δήμος δεν ευθύνεται έναντι του μισθωτή για την πραγματική κατάσταση που βρίσκεται το 

μισθίο  ,  για  την  οποία  τεκμαίρεται  ότι  έχει  λάβει  γνώση  αυτός,  ούτε  για  την  ύπαρξη 

οποιασδήποτε δουλείας ,  ούτε συνεπώς υποχρεούται σε επιστροφή ή μείωση του μισθώματος 

ή και λύση της σύμβασης. 

ΑΡΘΡΟ 13  ο   
Ο μισθωτής οφείλει να παραδώσει τους κοινόχρηστους χώρους στην αρχική τους κατάσταση 

μετά τη λήξη, με οποιοδήποτε τρόπο, της μισθωτικής σχέσης, εφόσον δεν έχει συναφθεί νέα.

ΑΡΘΡΟ 14  ο   
Απαγορεύεται η καθ' οιονδήποτε τρόπο περαιτέρω υπεκμίσθωση των κοινοχρήστων χώρων 

από τους μισθωτές.

ΑΡΘΡΟ 15  ο   
Απαγορεύεται  η  παραμονή  του  μισθωτή  στους  κοινόχρηστους  χώρους  μετά  τη  λήξη,  με 

οποιοδήποτε τρόπο, της μισθωτικής σχέσης εφόσον δεν έχει συναφθεί νέα.

ΑΡΘΡΟ 16  ο   
Ο μισθωτής βαρύνεται με τα πάσης φύσεως δημοτικά τέλη και τους λογαριασμούς κοινής 

ωφελείας, τις συνδέσεις των οποίων υποχρεούται να εκδώσει- μεταφέρει στο όνομα του. 

ΑΡΘΡΟ 17  ο   
Οι τρίτοι στους οποίους μεταβιβάζεται το δικαίωμα απλής χρήσης δυνάμει σύμβασης 

μίσθωσης με τους Ο.Τ.Α. Α' βαθμού υπόκεινται στις υποχρεώσεις αυτών.

Με την επιφύλαξη των ειδικότερων διατάξεων της ΚΥΑ  ΔΔΠ0005159/586ΒΈΞ2015/07-04-

2015  (ΦΕΚ  578/09-04-2015  τεύχος  Β΄)  όπως  τροποποιήθηκε  με  την  KYA 

ΔΔΠ0006856/728ΒΕΞ2015/08.05.2015 (ΦΕΚ 828/12.05.2015 τεύχος Β’) και παρατάθηκε 

έως   30/04/2017  με  το  άρθρο  56  του  Ν.4384/26-04-2016, για  τη  μεταβίβαση  του 

δικαιώματος  απλής  χρήσης  αιγιαλού  από  τους  Ο.Τ.Α.  Α'  βαθμού  σε  τρίτους  (κατόπιν 

δημοπρασίας),  εφαρμόζεται  η  κείμενη  νομοθεσία  περί  εκμίσθωσης  δημόσιων  ακινήτων 

(άρθρο 13 του Ν. 2971/2001). 

Απαγορεύεται  ο  καθορισμός  ανταλλάγματος  με  βάση  τα  τεμάχια  των  ομπρελών  και  των 

καθισμάτων ,  όπως και  ο συμψηφισμός του ανταλλάγματος  με την οποιαδήποτε παροχή 

υπηρεσιών από τον μισθωτή προς το Δήμο.

ΑΡΘΡΟ 18  ο   
Επιτρέπεται η τοποθέτηση τροχήλατων καντινών -αυτοκινούμενων ή μη- εφοδιασμένων με 

κατάλληλη άδεια λειτουργίας και σύμφωνα με τις προδιαγραφές της παραγράφου Α, της υπ' 

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



αριθ. Υ1γ/Γ.Π/οικ.71459/30-7-2013 εγκυκλίου του Υπουργείου Υγείας. Ο μέγιστος χώρος 

που δύναται να μισθωθεί γι' αυτή τη χρήση δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 15 τ.μ.  

Οι  καντίνες  πρέπει  να  απέχουν  τουλάχιστον  εκατό  (100)  μέτρα  από  εγκατεστημένες 

επιχειρήσεις  (ξενοδοχεία,  κέντρα  αναψυχής  κ.λπ.).  Για  τις  παραχωρήσεις  καντινών  δεν 

ισχύουν οι διατάξεις περί υπαίθριου εμπορίου.

ΑΡΘΡΟ 19  ο   
Ο  μισθωτής  έχει  την  υποχρέωση  να  τηρεί  τους  κανόνες  καθαριότητας  και  υγιεινής,  να 

λαμβάνει μέτρα για την αποφυγή ρύπανσης της θάλασσας και των ακτών από απορρίμματα, 

για  τον  καθημερινό  καθαρισμό  του  χώρου,  για  την  τοποθέτηση  καλαίσθητων  δοχείων 

απορριμμάτων  και  γενικά  για  την  εξασφάλιση της  καθαριότητας  και  της  αισθητικής του 

χώρου της ακτής και του περιβάλλοντος χώρου.   

ΑΡΘΡΟ 20  ο   
Απαγορεύεται οποιαδήποτε επέμβαση που αλλοιώνει τη φυσική μορφολογία και τα βιοτικά 

στοιχεία  των  χώρων  αιγιαλού,  παραλίας,  όχθης  και  παρόχθιας  ζώνης,  καθώς  και  τον 

κοινόχρηστο χαρακτήρα αυτών. 

Απαγορεύεται οποιαδήποτε κατασκευή, που συνδέεται μόνιμα με το έδαφος (π.χ. πάκτωση 

με σκυρόδεμα,  τσιμεντοστρώσεις,  επιχωματώσεις,  κατασκευή πατώματος  ή έμπηξη άλλων 

βοηθητικών εγκαταστάσεων κλπ.).προ, κατά τη διάρκεια και μετά τη λήξη της μισθώσεως.

Απαγορεύεται η χρήση για ελεύθερη κατασκήνωση ή για λειτουργία κάμπινγκ(Ν.2160/93). 

Απαγορεύεται  η  τοποθέτηση  σκηνών  και  η  στάθμευση  τροχόσπιτων,  αυτοκινούμενων, 

αυτοκινήτων κλπ.

Σε  κάθε  περίπτωση  παραχώρησης  απλής  χρήσης  του  κοινόχρηστου  χώρου  αιγιαλού-

παραλίας  εφαρμόζονται  οι  ελάχιστες  δυνατές  διαμορφώσεις  ώστε  να  διατηρείται  η 

μορφολογία των ακτών και η ακεραιότητα της ακτογραμμής. Δεν επιτρέπονται επιχωματώσεις 

ή άλλες διαμορφώσεις με τη χρήση μηχανημάτων πέραν του κοσκινίσματος με στόχο τον 

καθαρισμό της άμμου.

Λαμβανομένων υπόψη των διατάξεων του  άρθρου  13 του  ν.2971/2001,  στο  συνημμένο 

παράρτημα  «ΤΕΧΝΙΚΕΣ  ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ  ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ  -  ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΩΝ  ΓΙΑ  ΑΠΛΗ 

ΧΡΗΣΗ ΕΝΤΟΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ -  ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ  -  ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ»  το  οποίο  αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της  ΚΥΑ ΔΔΠ0005159/586ΒΈΞ2015/07-04-2015 (ΦΕΚ 578/09-04-

2015 τεύχος Β΄) όπως τροποποιήθηκε με την KYA ΔΔΠ0006856/728ΒΕΞ2015/08.05.2015 

(ΦΕΚ 828/12.05.2015 τεύχος Β’) περιγράφονται σε ξεχωριστά άρθρα τα ακόλουθα:

1. ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ

2. ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ - ΠΡΟΣΠΕΛΑΣΙΜΟΤΗΤΑ - ΣΗΜΑΝΣΗ

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



3. ΦΥΤΕΥΣΗ

4. ΑΡΧΕΣ - ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΥΛΙΚΩΝ

5. ΦΩΤΙΣΜΟΣ - ΗΧΗΤΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

6. ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΘΕΙΣΑΣ ΖΩΝΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ-ΠΑΡΑΛΙΑΣ

7. ΕΔΡΑΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ, ΣΤΕΡΕΩΣΗ, ΠΑΚΤΩΣΗ

Στους  κοινόχρηστους  χώρους  αιγιαλού  και  παραλίας,  που  παραχωρούνται  για  να 

τοποθετηθούν  ομπρέλες  και  ανάκλιντρα  (ξαπλώστρες),  ως  «σετ»  νοείται  ο  συνδυασμός  1 

ομπρέλα  με  τραπεζάκι  και  2  ξαπλώστρες  τοποθετημένες  εκατέρωθεν  του  ιστού.  Για  τις 

ανάγκες  των  υπολογισμών  προβλέπεται  ότι  ένα  τέτοιο  τυπικό  σετ  καταλαμβάνει  κατ' 

ελάχιστον επιφάνεια 5,0 τ.μ. (ξαπλώστρα+ομπρέλα-τραπεζάκι+ξαπλώστρα). Το εμβαδόν που 

καταλαμβάνουν τα συνολικά τοποθετούμενα «σετ» δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο από το 

50% της επιφάνειας που έχει συνολικά παραχωρηθεί.

Μεταξύ  της  πρώτης  σειράς  σετ  ανακλίντρων-ομπρελών  και  ακτογραμμής  θα  πρέπει  να 

παραμένει ακάλυπτος διάδρομος υποχρεωτικού πλάτους 5,0μ, ο οποίος θα διευκολύνει την 

ελεύθερη  κυκλοφορία  των  λουσμένων  παράλληλα  με  τη  θάλασσα,  (ελάχιστη  απόσταση 

μεταξύ θάλασσας και κοντινότερης ξαπλώστρας 5,0 μ).

Κατά  τη  διάρκεια  παραχώρησης  τόσο  οι  ομπρέλες,  όσο  και  τα  ανάκλιντρα  (ξαπλώστρες) 

δύνανται να παραμένουν ανοικτά για όλο το εικοσιτετράωρο. Μετά τη λήξη της περιόδου 

χρήσης τόσο τα ανάκλιντρα (ξαπλώστρες), όσο και ομπρέλες και τα λοιπά είδη αναψυχής 

(θαλάσσια ποδήλατα, κανό κλπ) απομακρύνονται από το χώρο του αιγιαλού, παραλίας κλπ.

Στην  περίπτωση  εκμίσθωσης  θαλασσίων  μέσων  αναψυχής  ,  επιτρέπεται  η  χρήση  ειδικής 

σκηνής τύπου κιόσκι(μη σταθερής κατασκευής )για τοποθέτηση σωστικών μέσων(ατομικών 

σωσιβίων κ.λ.π.) επιφάνειας έως 5 τ.μ. , εντός του παραχωρούμενου χώρου.

Επιτρέπεται μόνον χαμηλός και περιορισμένος φωτισμός στο απολύτως αναγκαίο για λόγους 

ασφαλείας και καθοδήγησης, ώστε να μην αλλοιώνεται η σχέση με τη φύση.

Συνιστάται η ηλεκτροδότηση με χαμηλή τάση 48 V για λόγους ασφαλείας.

Απαγορεύεται η τοποθέτηση ηχητικών συστημάτων στο δημόσιο χώρο. Η παραγόμενη στάθμη 

θορύβου από μουσική ή σχετικές χρήσεις της κύριας επιχείρησης οφείλει να μην ξεπερνάει 

τα 50 ντεσιμπέλ σε οποιοδήποτε σημείο της παραχωρούμενης επιφάνειας.

Δεν θα υποβαθμίζεται το περιβάλλον από την άσκηση της δραστηριότητας.

Ο εκ πλειοδοσίας παραχωρησιούχος δικαιώματος χρήσης αιγιαλού, ουδεμία μόνιμου 
χαρακτήρος  κατασκευή  θα  εγκαταστήσει  επί  του  αιγιαλού,  πέραν  των  ρητώς 
κατονομαζομένων ως επιτρεπτών στην σχετική ΚΥΑ.

ΑΡΘΡΟ 21  ο   

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



Α) Η παραχώρηση υπόκειται πάντοτε σε μονομερή ανάκληση από το Δημόσιο για λόγους 

δημοσίου  συμφέροντος,  εθνικής  άμυνας,  δημόσιας  τάξης  και  ασφάλειας,  προστασίας 

αρχαίων,  του  περιβάλλοντος  ή  της  δημόσιας  υγείας,  αλλά  και  για  λόγους  κατασκευής 

λιμενικών έργων.

Β) Σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που τίθενται με την παρούσα 

απόφαση και το άρθρο 13 του Ν. 2971/2001, συνεπάγεται η λήψη όλων των προβλεπομένων 

από την κείμενη νομοθεσία μέτρων για την προστασία των κοινοχρήστων χώρων κατά παντός 

υπευθύνου.

Γ) Σε περίπτωση διαπίστωσης παραβάσεως των όρων του άρθρου 13 του Ν. 2971/2001, της 

ΚΥΑ   ΔΔΠ0005159/586ΒΈΞ2015/07-04-2015  (ΦΕΚ  578/09-04-2015  τεύχος  Β΄) όπως 

τροποποιήθηκε με την KYA ΔΔΠ0006856/728ΒΕΞ2015/08.05.2015 (ΦΕΚ 828/12.05.2015 

τεύχος  Β’) καθώς  και  εν  γένει  της  περιβαλλοντικής  νομοθεσίας  στους  παραχωρούμενους 

χώρους  ανακαλείται  η  παραχώρηση  με  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομικών  και 

αποδίδονται τα εισπραχθέντα μισθώματα αλλά και τα τυχόν προς είσπραξη μισθώματα υπέρ 

του Δημοσίου.

ΑΡΘΡΟ 22  ο   
Η διακήρυξη θα δημοσιευθεί με φροντίδα του δημάρχου τουλάχιστον δέκα ημέρες πριν από 

τη  διενέργεια  της  δημοπρασίας  με  τοιχοκόλληση  αντιγράφου  αυτής  στον  πίνακα 

ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος  Κυπαρισσίας, στο δημοσιότερο μέρος της έδρας 

του δήμου  και στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. Περίληψη αυτής θα δημοσιευτεί   στον πίνακα 

ανακοινώσεων των δημοτικών καταστημάτων όλων των Δημοτικών Ενοτήτων.

ΑΡΘΡΟ 23  ο   
Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται , οίκοθεν από τον Δήμαρχο , εάν δεν παρουσιάσθηκε κατ, 

αυτήν πλειοδότης .

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται , κατόπιν αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου όταν : 

α)  Το  αποτέλεσμα  αυτής  δεν  εγκριθεί  από  την  Οικονομική  Επιτροπή  ή  το  Δημοτικό 

Συμβούλιο  ή  την  αρμόδια  διοικητική  αρχή  ,  λόγω  ασύμφορου  του  επιτευχθέντος 

αποτελέσματος ή σφάλματος στη διενέργεια της δημοπρασίας

 β) μετά την κατακύρωση της δημοπρασίας, ο τελευταίος πλειοδότης αρνείται να υπογράψει 

τα πρακτικά, ή τη σύμβαση μίσθωσης, καθώς και όταν, μετά την κοινοποίηση στον τελευταίο 

πλειοδότη  της  εγκριτικής  επί  του  αποτελέσματος  της  δημοπρασίας  αποφάσεως,  δεν 

προσέλθει αυτός εμπροθέσμως για τη σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης.

Στην περίπτωση (β) η δημοπρασία επαναλαμβάνεται εις βάρος του τελευταίου πλειοδότη, ως 

ελάχιστον δέ όριο προσφοράς ορίζεται το επ' ονόματι τούτου κατακυρωθέν ποσόν, δυνάμενο 

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ



να μειωθεί με απόφασης του δημοτικού συμβουλίου, μόνον έπειτα από τη σύμφωνη γνώμη 

του Προϊστάμενου της Κτηματικής Υπηρεσίας. 

Η  επαναληπτική  δημοπρασία  γνωστοποιείται  με  περιληπτική  διακήρυξη  του  Δημάρχου, 

αναφερομένης  στους  όρους  της  πρώτης  διακήρυξης  και  δημοσιευομένης,  πέντε  (5) 

τουλάχιστον  ημέρας  προ  της  ημέρας  της  διενέργειας  της  δημοπρασίας,  διεξάγεται  δέ 

σύμφωνα με τα όσα αναφέρθηκαν.

Η επανάληψη της δημοπρασίας ενεργείται με βάση τη δοθείσα τελευταία προσφορά κατά την 

προηγούμενη δημοπρασία.

ΑΡΘΡΟ 24  ο   
Πληροφορίες για τη δημοπρασία  παρέχονται :

1)Από το Τμήμα Εσόδων στο Δημοτικό Κατάστημα Κυπαρισσίας 

Τηλέφωνο: 2761360727  Θεοδωροπούλου Γεωργία 

2)Από το Τμήμα Αδειοδοτήσεων και Ρύθμισης Εμπορικών Δραστηριοτήτων του Δήμου, στο 

Δημοτικό Κατάστημα Γαργαλιάνων .  

Τηλέφωνα : 2763360224-2763022224  Ανδρινοπούλου Γεωργία 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ

ΚΑΤΣΙΒΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΑΔΑ: 7Μ4ΞΩΗΕ-ΛΩΤ


		2016-05-27T10:27:26+0300
	Athens




